Capitulum octauum.

TVAnus nuper: & infra. Adieciunt etiam, vtrum episcopo, vel electo cum solo archidiacono, præter ad sensum majoris ecclesiæ, cum ab ipsa eligatur episcopus, & archidiaconus adsumatur de ipsi: eonobis vel ecclesiæ conuentualibus, ad quas ius pertinet patronatus, licet conferre perpetuo varantes ecclesiæ baptis males: & infra. Alterius etiam questionis solutio ex epistola Leonis papæ colligitur euidenter, in qua legitur: Ne quis episcopus de rebus ecclesiæ quicquam donare vel permutare vel vendere audeat, nisi forte aliquid horum faciat, ut meliora propiciat, & totius cleri tractatu atque consensu id eligat, quod non sit dubium ecclesiæ profuturum. Irrita enim episcoporum donatio, venditio, & commutatio rei ecclesiastice erit absque conuentu & subscriptione clericorum. per hoc enim noueris solutam secundo loco propositam questionem, cum concessiones ecclesiæ ad perpetuas alienationes non sit dubium pertinere.

Idem episcopo Helien.

Episcopus parœciales ecclesiæ, vel obuentiones ipsarum, de consensu patrum sine consensu capituli sui monasterio conservare non possunt.

Capitulum. ix.

PASTORALIS officii diligentia: & infra. Præterea quæsiuisti, cum autoritate Dionysii fuerint parœcia limitata, quantum singularium parœciarum prouentus in usum ecclesiæ cedent necessarios, & stipendia ministrorum: si episcopo licet sine

De his quæ sunt à maiori parte cap. 215

sine authoritate summi pont. vel saltæ sine sui capituli voluntate, viris religiosis conferre obuentiones aliquius parœcialis ecclesiæ, sustentatione vicarii reservata. Et cum Lateranen. concilij statuta prohibeant ecclesiæ nouam imponi, vel augeri veterem pœnæ, postulas edoceri, an episcopus valeat religiosis consentiente patrono totam ecclesiæ, vel de novo conferre aliquam portionem? Ad quod breviter respond. quod salua constitutione canonica de cedenda piis locis quinquagesima portione, neque primum, neque secundum potuit facere episcopus (nisi de licentia Roma. pontif.) præter capituli sui voluntatem.

Innocentius tertius archiepiscopo Senoñ.
& eius suffraganei.

Ad concilia provincialia vocari debent & admitti cathedralium ecclesiæ capitula.

Capitulum. x.

Et si membra corporis: & infra. Provincie Senoñ. cathedralium ecclesiæ capitula ad nos querimoniam transmisserunt, quod archiepiscopus Senoñ & eius suffraganei, procuratores eorum nuper ad provinciale concilium conlocatores ad tractatum eorum admittere noluerunt: & infra. Vixit fuit nobis & fratribus nostris, ut capitula ipsa ad huiusmodi concilia debeat inuitari, & eorum nunc ad tractatum admitti, maxime super illis que ipsa capitula contingere dignoscuntur.

De his quæ sunt à maiori parte capituli. Titulus. xj.

Ex concilio Lateran.

In universitatibus ecclesiasticis præualeat regulariter, quod sit à maiori parte, nisi minor pars rationabiliter contradicat. hoc dicit.

Capitulum primum.

Vm in cunctis ecclesiæ, quod pluribus & senioribus fratribus vñsum fuerit, in cunctâ debeat obseruari: graue nimis est, & reprehensione dignissimum, quod per quasdam ecclesiæ pauci quandoque non tam de ratione, quam de propria voluntate ad ordinatem ecclesiasticam procedere non permittunt. Quocirca præsentि decreto statuimus, ut nisi à paucioribus & inferioribus aliquid rationabiliter obiectum fuerit & ostensum, appellat præualeat semper & suum consequatur effectus, quod à maiori & seniori parte capituli fuerit constitutum. Nec constitutionem nostram impedit, si forte aliquis ad

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xj.

quis ad conseruandam ecclesie sue confuetudinem se iuramento dicat adstrictum, nec enim iuramenta, sed potius per iuria sunt dicenda, que contra utilitatem ecclesie, & sanctorum patrum veniunt instituta. Si quis autem huiusmodi confuetudines, que non ratione iuvantur, nec sacris congruant instituit, iurare presumperit: donec dignam egerit paenitentiam, a perceptione sit dominici corporis alienus.

Celestini. ii. Clarmontensi episcopo.

Canonicus non interdicit ecclesiam, sed hoc facere debet episcopus cum capitulo.

Capitulum. ii.

Quemque & infra. Super eo quod ecclesiam tuam quidam ex canonice etiam minimis, quia penitus ecclesia debita non redditur, vel clericus aliquis aut parvianus deliquerit, fine tuo & aliorum canonorum ad sensu interdicto supponit: & infra. Fra. t.t.r. quod interdictum in aliqua ecclesia per aliquem vel per aliquos de canonice tuis fine tuo & aliorum fratrum ad sensu positum, obseruare non debes, nec etiam sultinere ut ab aliis obseruerit: & infra. Sed si quis in his deliquerit, ecclesiasticae coercitioni subiaceat: cum peccata suos authores tenere debeant, nec pena sit ulterius pro trahenda, quam delictum fuerit in excedente repertum.*

* pide.l.
ex facto.

§. Julian*

ff. de vnl.

& pupil.

fact. l. re-

scriptum.

cum ff.

de his qui.

et indig.

Communi ordinatio ecclesie, per contradictionem & appellationem eius cuius non intereat, impediri non debet. hoc dicit quod ad titulum.

Capitulum. iii.

Ex ore sedentis: & infra. Accedentibus ad prae. no. T. Ex B. Augusten. canonis pro questione qua inter vos super prepositura Augusten. ecclesia vertebar: ex parte ipsius B. fuit propositum, quod pater eiusdem a C. pr. no. decano & capitulo Auguste. literas obtinuit destinari, ut intra spaciū mensis unius cundem eligerent & adsumerent in prepositum Augusten in signum inuestitura anulo aureo destinato, & quibusdam mandati apostolici executoribus constitutis. Capitulum memoratum, cum audisset quod E. quondam eorum prepositus in episcopum Brixien. electus & confirmatus fuisset: licet dictas literas receperisset, in contumtam tamē eorum designato prius termino, intra quē ipsi deberent super mandato apostolico respondere, H. tunc Augusten. decanum in prepositum elegerunt: & infra. Quia verò legitimè constitit, quod predictus B. de prepositura non fuit aliquatenus inuestitus, etiā mādatum fuerit ut de ea inuestiretur: de quo etiam si inuestitus fuisset, inuestitura eius per præ. no. certa fuit ratione casata:

Vt ecclesiast. beneficia sine demi. cōser. 216

Ista: que nec etiā si cassata fuisset, per hoc quod dicto H. reuertentiam exhibuit que debetur preposito, iuri suo renunciasse videtur: nos attendentes sibi de iure non posuisse cōpetere, * pide.l. vt per appellationem ob id interpositam, cōmūnem ordinationē ecclesie impedire, intelligētes etiam te à maiori partē tal. 5. i. tam dignitate, quā numero eorum quos eligēdi ins consta. ff. de pac. bat habere, electum fuisse canonice in prepositū: electionem & l. si ex tuaū autoritate apostolica confirmamus, prefato B. super baredatus prepositura silentium imponentes.

Idem.

ff. de inof. restia.

Predatus cum maiori parte capituli contradicente minore statuere potest quod ad necessariam reparationem fabrica quilibet canonicus conferre teneatur.

Capitulum. iii.

Ex parte tua nobis fuit frater archiepiscope intimatum, quod ad restaurandam fabricam Rothomagen. ecclesie tractatum communiter habuisti, te postulante ut quilibet canonorum tecum pariter aliquam suorum reddituum portionem operi tam pio & necessario deputaret: & infra. Statuimus ut si quis vestri, tui, frater archiepiscope, & maioris & fanoris partis capituli statutis super hoc doxerit resistendum, ob-

* pide.l.

& suū ha-

redē. §. fi.

cum. l. sc. q.

ff. de pac.

Rubrum sufficit pro summarī. Vel summa sic secundum Ab- batem: Occulta collatio beneficii, licet sit suspicibilis, valit, dum modo aliis legitime facta probetur, hoc dicit. Et si causas non, non ad munus. maior. ff. tamen facit ad titulum, nec omnes indistincte hoc tenent, sed maior pars concludit cum hoc summario.

Capitulum. i.

Nostrum prodeat de vultu dei indicium: & infra. Præterea proponebas, quod cum nullus debeat sine accusatore damnari, nec aliquid circa negocium illud sit actum in forma iudicii, depositiones testimoniū non poterant tibi præiudicium generare. Quia verò hac allegatio personam nostrā tangere videbatur, dignum duximus causam cōmīsū inquisitionis & ordinem plenias explicare, ne quis quomodolibet suspicetur q̄ nos in hoc negocio perperā processerimus, præfertim cū ratio adsignāda debeat esse posteris profutura. Cum enim iuris sit explorati, quod auctore non probante, ix qui conuenitor, etiam si nihil præliterit, debet absoluī: videri poterat, quod nos

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xij.

nos tibi, qui conueniebaris a nobis, malitiosè vel indiscretè unus probationis sup tribus premisis articulis imposimus; videlicet ut ostenderes quod prædictam cancellariam persone idoneè modo canonico, & tempore competenti donasses. Porro cum donatio fuisset occulta, & ideo suspicione non caret, & elapso iam anno nullus cancellarius omnino appareat non immerito credebamus, quod secundum Lateranen. concil. statuta ad nos esset ipius cancellariorum donatio devoluta, & ideo potissimum ipsam sine culpa cōferreret: quoniam eti locum dei teneamus in terris, non tamen de occultis potuimus diuinare. Quia ergo cōtra illud quod prima facie iustè præsumebatur pro nobis, præsertim cum respōderis prima vice, quod cancellaria alicui non contuleras, facultatem tibi pro te præhandi concessum: non fuit grauamen, sed gratianæ ex malitia, sed ex benignitate processit. Quod etiam de modo canonico fidem nobis fieri mandauimus, tu causam præstisti mandato, qui sepe nobis per literas tuas intimasti, & tandem probasti per telles, quod retentus tibi prouerbiius officium concesseras memoratu ex quo nō immerito cōtra talē concessiōnem futimus suscipiti. Et ideo nos, qui nō tam ex plenitudine potestatis, quam ex officiū debito pollimus & debem⁹ de subditorum excessibus ad correctionem inquirere veritatem, & maximè causam & occasionem præstite, inquisitionem commisimus faciēdam. Omnibus ergo diligenter auditis, te in tribus comperimus fuisse culpabilem: Circa contrarietatem respondi, quia non solū nobis, sed nec cuiquā debuisses ex certa scientia contraria respōdere. Circa carnalitatem animi, quia non ex affectu carnali, sed discreto iudicio debuisti ecclesiasticum officium & beneficiū in persona magis idoneam dispensare. Et circa honestatem facti, quia nō licuit ex pactione vel conuentione quacūque, sub modo vel tenore præscripto concedere nudum officium, & tibi retinere prouerter: cum in Lateran. cōcil. prohibitum sit, ne quis conferēdo ecclesiasticum beneficium, partem prouentū suis vībus retinere prēsumat, & alibi cauam reperiatur in canone, quod ecclesiastica beneficia sine diminutione debent cōferti. Vnde credimus distinguendam, verum qui dat spirituale beneficium, prouentus iphius ante donationem percipiat. Nam si prouentus ante donationem non percepit ipse sed alius, & ex donatione consequatur ut ipse prouentus percipiat, non est dubium circa huc intercedere simoniacam prauitatem. Si verò ante donationem percepit ipse prouentus, credimus distinguendū, utrum ante donationem constitutus ut ipi prouentus retineantur ad tem-

pus

De rebus ecclesiæ alienandis, vel non. 217

pus pro causa iusta & necessaria: aut cōueniat cum eo qui accepit beneficium, seu cum mediatore quocūque, vt officio illo concessio retineat ipse sibi prouentus. Primum enim membrum credimus esse licitum. Secundum autem dicimus non licere: ne viam aperiamus his qui prauitatem suam satagunt palliare.

De rebus ecclesiæ alienandis, vel non.

Titulus. xij.

Ex concilio Lugdunen. iij.

Non potest prælatu res vnius ecclesiæ alteri dare, nec in vicinias illas communias sine ambarum consensu.

Cap. i.

On licet episcopo vel abbatu terrā vnius ecclesiæ vertere ad aliam, quamvis ambæ in eius sint potestate: tamē si commutare voluerit terras eam, cum consenserit ambarum partium faciat.

Ex codem.

Principes seculares res ecclesiæ donare non possunt: & qui ab eis recipiunt, excommunicantur: & perdunt omnia que ab ecclesiæ aliis legitime obtinebant, hoc dicit secundum vnum intellectum, qui satis placet.

Capitulum secundum.

Quis impulsu egentium substantiam rapiat, irrita habetur que obtinet, & à communione ecclesiæ (cuius facultatem auferre cupiunt) excludantur.

Ex concilio Tolet.

Rector ecclesiæ, qui dat ecclesiæ rem dupla estimatione, seruos ecclesiæ manumittere potest: ipse tamen manumissus & eius posteri erunt sub patrocinio ecclesiæ, ita communiter summatur, tamen non placet Pavor id quod dicitur de estimatione.

Cap. iii.

Cōfensus totius concilij definit, ut sacerdotibus, qui aut aliquid ecclesiæ sive relinquunt, aut nihil habentes, aliqua prædia, vel familiis ecclesiæ suis acquirunt, liceat aliquos de familia eiusdem ecclesiæ manumittere iuxta rei collate modum, quem antiqui canones decreverunt: ita ut cum peculio & posteritate sua sub patrocinio * ecclesiæ maneat, utilitates insuntas sibi, iuxta quod poterunt prosequentes.

Ex codem.

Si prelatus nil de suo dans ecclesiæ, seruan ecclesiæ manumittit, non tenet manumissio.

Capitulum. iii.

E piscopi qui nihil ex proprio ecclesiæ Christi conferunt, liberis ex famulis ecclesiæ ad cōdemnationem suam fa-

E cōtra

* Alius,
patrimo-
nio.

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit.xij.

cere non presumat. Impium est enim, ut qui res suas ecclesias non attulerit, damnum inferat. Tales igitur liberos successores episcoporum absq; aliqua oppositione ad ius ecclesiarum revocabile.

Ex concilio apud Siluanecta.

Res ecclesiarum alienari non debent.

Capitulum. v.

N VIII liceat alienare rem immobilem ecclesiarum, sive agrum, sive rusticum mancipium,* neque specialis hypothecae titulo obligare. Alienationis autem verbum continet conditionem, donationem, venditionem, permutationem, & emphyteuticum perpetuum contractum. Vnde omnes sacerdotes ab huiusmodi alienatione abstinent, poenas timentes, quas Leonina constitutio comminatur.

Symmachus Papa.

Alienatio de rebus ecclesiarum facta non tenet, & alienatores nisi rem restituant, excommunicantur: & quilibet clericus potest contradicere, & rem cum fructibus repetere. hoc dicit. Et est textus notabilis, & quotidie allegatur.

Capitulum. vi.

Si quis presbyterorum, diaconorum, seu defensorum alienanti praedium ecclesie subscriperit: quo iratus deus animas peccatis, anathematice feriatur: nisi forte & alienator, & qui accepit, celeri restitutione* sibi prospexerint. Quod si minore anima sive cura remedium oblatum neglexerint, prater ponam super hoc adscriptam, confectum exinde documentum viribus (quamvis ab initio nullas habuerit) vacuetur. Sed etiam licet quibuscumque ecclesiasticis perlonis vocem contradictionis offerat: vt & cum fructibus possint alienatae recipere, & ecclesiastica autoritate fulciri.

Alexander. iii. Vigor. episcopo.

Terra non fertili ecclesia dari potest in euphyteum ei cuius studio reducatur ad culturam.

Capitulum. vii.

Ad aurem, & infra illas terras, quae de sylvis extirpatae sunt arabiles factae, eis hereditario iure poteris cedere sub anno censu tenendas, à quibus suo vel parvum suorum labore constiteris extirpatas: nisi forte tunc aliis possint ad maiorem ecclesiae utilitatem cum eodem labore & onere conferri.

Celestinus. iii. Rauen. archiepiscopo.

Iurans non alienare bona ecclesiarum, non potest alienare ea que sunt de mensa, vel ea de quibus dubitatur an sint de mensa. hoc dicit, usque ad. S. possessiones. Abbas.

Capitulum. viii.

V T super aliqua, & infra. Sanè quæstus isti nobis, si possessiones sive redditus regalium decimationum, & aliud ex certis

* Alias,
remedio.

* Vide. l.

2. & 3. ff.

de dñs.

& temp.

præf.

De rebus ecclesiarum alienandis, vel non. 218

certis locis prouenientes, quos p̄d. t. quousque diem clausis extremum, ad manus suas tenuit, & in propriū usum exceptis vel expendit, nec alius infendant, de mēsi sint archiepiscopi intelligendi, & de eis cum ex sacramento fidelitatis tencaris apo. se, nihil alienare, contractus alienationis canulibet posse interuenire. Taz ergo inquit. respon. quod sive intelligatur de mensa sive non: vt non alienetur, consultus existimamus.

Possessiones ecclesiarum minus utiles, pro utilioribus de cōfusa capituli potest episcopus permittare vel alienare. b. d.

Possessiones vero que ecclesie taz minus sunt utiles, pro aliis utilioribus de fratribus tuorum & sanioris partis consilio & ad sensu alienandi seu commutandi liberam concedimus facultatem.

Idem Exon. episcopo.

Canonicus pradium ecclesiarum perpetuo locare non potest.

Capitulum nonum.

Ad audiētiam nostrā noueritis peruenisse, quod quidam de canonici Exon. ecclesie quēdā p̄dā eiusdem (in consultis alii fratribus) in damnum eius in p̄petuum locaverunt. Ideoque mādam quatenus si verum est quod adscrībitur, locationes illas legitimē, reuocare proceri: ita quod si eadem p̄dā non aliter reuocari poterunt, eos quos noueris harum locationum authores, ad iūcēptā inde pecuniam conductoriis refundendam appellare compellas.

Innocentius. iii. archiepiscopo Montis regalis.

Possessiones que sunt de mensa, non possunt alienari. Et ecclesias conjuncta regi per regulares, secularibus clericis conferriri non debent, hoc dicit. Iwan. de Imola.

Capitulum. x.

Possessiones ad mensam tuā vel capituli pertinentes, alienare non debes: aut ecclesias in quibus monachi ministrae consueverunt, clericis vel laicis adsignare.

Idem episcopo Mauriensi & proposito Vlcoñ.

Restitutio ecclesiarum contra alienationem, per quam enormiter fuit iusta. b. d. secundum locuturam veriorem.

Cap. xi.

Ad nostram noueritis audientia peruenisse, quod cum Tutorum, abbas & conuentus eiusdem villam quidam necessitate coacti B. laico concesserunt in fendo, tali conditione apolita, quod idem lxxx. libras perfolueret, pro quibus eadem non. s. re-existeret obligata: quod non distulit effectu mancipare, * & statim. ff. infra. Vnde humiliter supplicarunt, vt feendum predictum de mino.

E ij face-

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xiiiij.

faceremus ad utilitatem monasterij reuocari, præsertim cum idem laicus primo anno de ipsius proueribus ultra sumam percepit prætaxatam, & per multos postmodum annos sumptus eius fructus, & infra. Quocirca mandamus quatenus si prædictum monasteriu proper hoc inneneritis enorme dispendium incurrisse, dictum laicum ut pecunia, quam pro exoneratione feudi, seu etiam pro utilitate ipsius monasterij expendisse noscitur, ab eisdem abbate & conuentu recepta, cum sibi fructus percepti sufficiere debeant pro labore, præsumtum leendum eidem monasterio dimittat liberū & quietum, appellatione postposita compellatis.

Idem in concilio generali.

Alienatio rei ecclesiastice facta sine legitimo ecclesiasticarum personarum adsenso, non tenet, licet approbetur per constitutionem laicorum.

Capitulum. xii.

Cum laicis quamvis religiosis disponendi de rebus ecclesiasticis nulla sit attributa potestas, quos obsequendi manet necessitas, non authoritas imperandi: dolemus in quibusdam ex illis sic refrigeri cere charitatē, quod immunitate ecclesiastica libertatis, quam nō tantum sancti patres, sed etiam principes seculares priuilegiis multis munierū, nō formidat suis cōstitutionibus vel potius substitutionibus * impugnare, * nō solum de alienatione feudorū, ac aliarum possessionū ecclesiasticarū, & usurpatione iurisdictionū: sed etiā de mortuariis, necnon & aliis que iuri spirituali adnexa videtur, illicite presumendo. Volentes igitur super his indemnitatibus cōfūdere ecclesiarum, ac tantis grauaminibus prouidere, cōstitutiones & venditiones huiusmodi feudorū seu aliorum bonorum ecclesiasticorū sine legitimo personarū eccl. adsenso presumptas occasione constitutionis laicæ potestatis (cum non constitutio, sed destitutio vel destrucción dici posit, necnon usurpatio iurisdictionum) sacri approbatione cōcilij decernimus non tenere, presumptoribus per cen. eccl. compellendis.

De precariis. Titu. xiiiij.

Ex concilio Belnacē.

Breue est, nec potest brevius summari.

Capitulum. i.

Recaria de quinquenio in quinqueniu secundum autoritatē & antiquā consuetudinē renovetur.

Ex concilio Carthaginē.

Reseat successor precariam per prædecessorem irrationaliter fallam.

Capitulum. ii.

De pre-

De precariis. Commodato. Deposito. 219

De precariis irrationaliter factis à rectoribus ecclesiasticis se suosque successores pœna gravi obligantibus, vt facta ipsorum dissoluere nequeant: præcipimus ut nemo successor antecessoris sui pœna sit obligatus, sed suę prouidentię sit cōcessum, vt si antecessor eius res ecclie irrationaliter distribuit, ab eo ad ius eiusdem ecclie reuocentur.

Gregorius nonus.

Concessio precarii extinguitur voluntate concedentis, aut ei concedens: precarie autem concessio non.

Cap. iii.

Recarum vtēdum conceditur, quandiu patitur qui concessit: soluit quoque obitu eius cui cōcessum est, non *Prīde. l. etiam concedēs: aut cum ipsum alienari cōtingit alicui hoc per Bart. reuocare volēti: quis per conuentionem huiusmodi non licet ff. eod. rem alienam inuito domino possidet. Porro precari, quæ quandoque de ecclie professionibus fieri solent, non sunt * Prīde. l. pro voluntate concedentium reuocanda.*

creditoris.

De commodato. Titu. xv.

Idem Gregorius nonus.

Commodatus in gratia sui tenetur etiam de leuisima culpa, nō Bart. C. de casu, nisi in tribus casibus hic positus. Et commodatu ante r̄sum pign. compleium non renuncatur. hoc dicit.

Cap. vii. cōm.

Gum gratia sui tantum quis commodatu accepit, de leuisima etiam culpa tenetur: licet casus fortuitus (nisi acciderit culpa sua, vel interuenierit pactum, seu in mora fuerit) sibi non debet imputari. Cōtra eum quoque recte cōmodati non agitur, nisi post r̄sum expletū cuius gratia res fuerat commoda: cum non decipi beneficio nos oporteat, sed iuuati.

De deposito. Titulus. xvij.

Alexander. iiij. London. episcopo.

Ex deposito factu apud clericum ecclie, non tenetur ecclie: nisi in utilitatem ecclie sit r̄sum.

Capitulum. i.

Rauis illa querimonia usq; ad nos sup deposito tuo tibi haecenus denegato puenit: & infra. Cum enim non constet pecuniam tuam, quam ille via Belial furatus est, in ecclie utilitatē cōuersam, non debemus de iure cōtra canonicos eiusdem ecclie præcisē intetare iusionis instantiam, vt tibi eandem reddant pecuniā persone non ecclie commēdatam. Quocirca suademus, vt in illum fure tuā dirigas actionē, eo quod

E iij (vt au-

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xvij.

(vt audiūmus) loculos habet & ea q̄ tibi subrepta sunt, asportauit. Nam & indicibus dedimus in mādatis, vt illū iniquum sub questionib⁹ ad rationē ponant, etiam si oportuerit, vinculis alligatum, vt dictam pecuniam reddere compellatur: & infra. Si autem cum eis amicabiliter poteris de redditum perceptione pacisci, noueris id nobis acceptum.

Gregorius nonus.

Dicit ad quid tenetur depositarius, & quomodo repetatur depositum.

Capitulum secundum,

Bona fides abesse præsumitur, si rebus suis saluis existentibus, depositas amissi. De culpa quoq; tescris, si teipsum deposito obtulisti, vel si aliquid pro custodia receperiles. Facto verò culpa vel mora præcedētibus, casus etiam fortuitus imputatur. Sane depositori licet pro voluntate sua depositum renuncare, cōtra quod cōpensationi vel deductioni locus non fuit, vt contractus qui ex bona fide oritur, ad perfidiā minimè referatur, licet cōpensatione admittatur in aliis, si causa ex qua postulatur, sit liquida ita quod facile exitum credatur habere.

De emptione & venditione. Tit. xvij.

Ex concilio apud Valen.

Cogit episcopus ne carnis venditat⁹ transfeuntibus, quām in mercato renderentur.

Capitulum primum,

Placuit ut presbyteri plebes suas admonescat, vt & ipsi hospitales sint, & non carius vendant transfeuntibus, quām in mercato vēdere possunt. Alioquin ad presbyteratum transfeuntibus hoc referant, vt illius iusta cum humanitate sibi vendant.

Ex concilio Magistri.

Fraudans mensuras & ponderas, triginta diebus in pane & aqua panitere debet.

Capitulum secundum,

Vt mensura & pondera iusta hant: & infra. Si quis iusta mensuras & iusta pondera causa lucri mutare præsumperit, xxx. dies in pane & aqua penitentia.

Alexander. iij. Atrebates episcopo.

Tenes venditio licet vendor sit deceptus vixit dimidiat⁹ iusti precii: potest tamen vēditor agere vt restituatis res, vel iustum premium suppleatur: & si alterum præcise petit, succumbit. Cap. iii.

Cum dilecti filii Beluacens canonici cōtra abbatem & fratres Cariloces proponerent querimoniam, quod syluam quæ Nigrauallis dicitur, à quib⁹ dā corum ignorāte capitulo

pro

De emptione & venditione.

220

pro. x. libris. xl. marchias tunc valentem cōparassent: causam ipsam Morinen. episcopo & decano Remeb. cōmisimus termi nādam: adiūcētes, q; si veerque causa cognitioni intercessione nequiret, alter in eodem negotio procedere nō disseret: & infra. Tandem decanus in illius cause cognitione processit: & cōm ei per testes constitutus, quod predicti fratres syluam minus dimidia iusti precii cōparassent, pronunciavit venditionem non tenere: & syluam Beluacen. ecclesia adiudicān, canonicos in possessionem induxit: & infra. Quia vero in arbitrio emptoris est, si velit, supplere iustum precium, aut venditionē recindere, cū res minus dimidia iusti precii cōparatur: sententiam ipsam tanquam iuri contraria irritantes, * * Vide. l. possessionē monachis iudicamus esse reddendā, salua que- in cause. fitione canonice super deceptione precii, vel cōsensu capitulū de min. li in venditione non habito, & alia causa rationabili, quam ca etim. l. ii. nonici contra monachos duxerint proponendam.

Celestinus tertius.

C. de re-

Si vir habeat alia bona, vnde vxor posset sibi consulere, & con- scin. ven. sentiente vxore rem propter nuptias donatam vxori vendiderit: emptorem qui spacio trigesita annorum rem possederit, non potest vxor inquietare super ea, maxime si precium fuit conuersum in communem sum vni viri & uxoris, hoc dicit secundum intellectum quoniam tenet Panor. Et est easias notab. limitans iua ciuitate, secundum Ia. Aud. non oportet adiudicare, maxime: sed omnia illa tria necessaria requiriuntur.

Capitulum. iii.

Peruenit ad nos quod P. miles, A. vxori sue quādam domū in donationem propter nuptias assignatam, muliere ipsa expressum dante consensum, B. mulieri vendidit pro certa pecunia quantitate: & infra. Prænominito vero milite viā vniuersitati carnis ingresso, relicta eius venire cōtra hoc presumit, allegās dictam domum titulo donationis propter nuptias sibi cōcessam alienare non potuisse, licesi cuius cōsensus ipsi noſcatur contractui acceſſisse. * præfata vero B. ex eo nittitur se tueri, quod per xxx. annos confitante illorū matrimonio domum ipsam bona fide, tituloq; iusto posedit, & quia in cōmunes vslis th̄. sive à viri & uxoris illius precium est cōversum, ac facta venditio. mt. C. ad nisi tempore, vnde sibi præfata mulier consulere potuifet, in vellecia. viri facultibus cōſtituebat. Quia igitur super his nos cōsulere curaſti, respondemus prædictam empiticem (si vera sunt que præmisimus) prescriptis occasionibus super ipsa domo non debere ulterius fatigari.

Innocentius tertius episcopo Pallionen.

E. iiiij. 21 in

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xvij.

Si in venditione apponitur paclum de recuperanda re post certum tempus modico constituto precio: presumitur pignus, & non venditio.

Capitulum. vii.

Ad nostram noueris audiētiā peruenisse, quod cū R. laicus lator p̄sentiū ab M. mutoum recipere voluisse, creditor ne per canonem cōtra vſurarios editū posset in posterum conueniri, domos & oliuas recepit ab eodē titulo emptionis, cū reuera cōtractus vſurarius ageretur: quod patet ex eo quod creditor debitori promisit, quod quandoconque à septenno vſque ad novuennium daret. ix. vñcias carenorū, que vix dimidiā iusti precij cōtingebant, domos eius reflitueret & oliuas. Quia igitur fraus & dolus cuiquam patriciari non debent: mandamus quatenus si res ita se habet, instrumento venditionis cōfecto in fraudem canonis promulgati contra vſurarios non obstante, prædictū M. ad restituendas domos & oliuas ei ad quem debent hareditario ure devoluī (cū debitor sit viam vniuersitatis carnis ingressus) per pœnam in Lateranen. concilio contra vſurarios promulgatam, appellatione remota compellas.

* p̄ide. I.
ſi in fraudem. C. de
legi. & l.
i. & d. ex
dolo. ff. de
dolo.

Idem episcopo & archidac. Urbinat.

Venditor deceptus vlt̄a dimidiā iusti precij, agere potest reſibi redenti, p̄cium acceptum restituatur, vel iustum p̄cium ſupplementum: & in hoc electio est emp̄tor. hoc dicit ſecundum Antonium.

Capitulum. viii.

CVM cauā que inter oeconomicum monasterij ſancti Martini de monte ex parte vna, ac eius Viterbiæ ſuper caſamētis ex alterā vertebar, fuifet aliquādiu vētilata, cū, cōtitulat nobis monasterium in venditione vlt̄a dimidiā iusti precij fuifse deceptum: ſententiā decreuimus, ut prefati cives aut reperito p̄cione poſſeſſiones reflituerent memo rata, aut ſupplerent quantum conſtarē legitime venditionis tempore iusto p̄cione defuifſe.

Gregorius nonus.

Ponit tres caſus, in quibus re euicta non tenetur venditor em ptori de euictione.

Capitulum. viii.

Slēnditori poſt institutum contra ſe iudicium, qui omisſerit, ut rem venditam ſibi defenderet nunciare, vel con tumaciter abſuit tempore ſententie promulgatę, ſeu per iuriā ſententia late fuit de euictione iuxta legitimas ſan ctions agere non valebit.

De locato & conducto. Tit. xviii.

Clemens tertius.

Excommunicati

De locato & conducto.

221

Excommunicati ſunt magistri & ſcholares Bononienses, qui ante tempus conductionis finita conduceant hofſitia aliorum magiſtrorum vel ſcholarium ſine eorum conſenſu.

Capitulum. i.

Ex reſcripto literarū Tuſculanā, epifcopi nobis innotur, quod cū ciuitatem Bonon. tēpore ſuę legationis intraxit: & infra. Conſtitutionem factam ab epifcopo Portuen. apoſto. ſed. leg. & à prædicto Tuſculanā, epifcopo poſtmodi conſirmatam, videlicet vt nullus magiſtrorum ſeu ſcholarium ſu per conducendis aliorum hofſitiae in leſionem & præjudiciū latroc ma habitantium audeat hofſitem conuenire, niſi prius cōſilierit ḡiſtrorum tempus conductionis elapſum, vel inquilini in hoc ſuum fauō comprimē rem præſliterint & conſenſum, cum idem Portue. ſub excom- dūnū do municatione hoc ḡhibuit, & alter ſub pena anathematis ide cleres & decretū obſeruandum ratam elle decernimus, & authoritate triuque apostolica conſirmamus: Statuentes, vt à te frater epifcope & tuo quolibet ſuccellore hoc ſingulis annis in communī au- dientia magiſtrorum atque ſcholarium recitetur.

Innocentius. iii. abbati & conuentui ſancti Petri de Prat. London. diocce.

Personae ecclasiastice locare poſſunt prouentus decimaruſ hi- cum quibus conditio ecclie ſit melior, ſtatuto diocesani contraria non obſtante: & eadem ratio eſt de aliis rebus ecclie.

Capitulum. ii.

Vefra nobis relatio declarauit, q̄ cū ad firmam fructus veſtrarum dare conſueveris decimaruſ: & infra. Di- ceat. epifcoporum ſtatuto cōtrario non obſtante, veſtrarum decimaruſ prouentus illis libere locare poteris, cū quibus ecclie veſtre conditionem poteris facere meliore. ita tamē quod huiusmodi locatio ad feudum veſtis alienationem nō vi- deatur extendi.

Gregorius. ix.

Propter sterilitatem grāuem conductori ſine culpa ſua contingen- tem remittitur penſio pro rata, niſi poſſit cum vberitate prece- dentis vel ſequentis temporis compensari. hoc dicit vſque ad. ſ. verum.

Capitulum. iii.

Droptor sterilitatem afficiētem magno incommodo co- ductores, vitio rei ſine culpa coloni, ſeu caſu fortuito cōtingētem, colonis ecclie tua pro rata pensionis remiſſio eſt facienda, niſi cum vberitate precedentis vel ſubsequēti anni valeat sterilitas compensari.

Ponantur hic quatuor caſus, in quibus inquilinus poſteſt ante tempus conductionis finita licet expelli. Abbas.

Verūm

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xix.

Verum inuito inquilino domum inhabitare vel reficerere poteris, si necessitas (que tamē non imminebat locationis tempore) id exposcat: remissa libi pro residuo temporis pensione; qui etiam inde rationabiliter amouetur, si peruersē ibi fuerit conuersatus, vel cum canonem per biennium nō solvisset, libi satisfactione celeri non prouidit.

Idem.

Emphyteuta ecclesie meliorationes suas rendere non potest, nisi feruantur his de quibus licet. Et si contra fecerit, vel canonem per biennium non soluerit, nec moram postea celenter purgaverit, ius sibi potest expelli.

Capitulum. iii.

* Vide. l. Potuit emphyteuta ecclesia primitus requisita, eique numerato quantum sibi ab aliis offertur, * si nolle se emere dixerit, vel à denunciationis tempore duorum spaciū mentiū sit clausum) meliorationes & ius sibi competens aliis vendere, qui ab emptione huiusmodi minime prohibetur. Emphyteuta quoq; fecus prafumēdo, vel cessando in solutione canonis per biennium, nisi celeri satisfactione postmodum sibi confidere studuisse, iuste potuisset expelli: Non obstante quod ei ut canonem solueret, non extitit nunciatum: cum in hoc casu dies statuta pro domino interpellet.

De rerum permutatione. Tit. xix.

Ex concilio apud Siluan.

Princeps potest rem ecclesie immobilem per permutationem adquirere, data re meliori vel aequali. hoc dicit. Et in hoc quod dicit, vel aequali, est casus notabilis.

Capitulum. i.

S I princeps voluerit rem mobilem sanctis locis prestatare, & accipere ab eis aliam immobilem, eoque modo de communī voluntate permutationem contrahere: liceat ei hoc facere, si causa rationabilis id exposcat, & res quam præstiterit, maiore fuerit, vel aequalis: pragmatica sanctione super hoc promulgata.

Ex concilio Beluacen.

Permutatio rerum ecclesiasticarum facta in casu non concessio, seu non servata solennitate iuri, est renocanda per successorē.

Capitulum. ii.

V T omutationes rerum ecclesiasticarum, que ab antecessore inconsulte facte sunt, ab eo qui successor est, commendentur.

Ex concilio apud Siluancum.

Mancipia

De rerum permutatione.

222

Mancipia ecclesia non debent permutari nisi ad libertatem, vel nisi sint fugitiua. hoc dicit cum cap. sequenti.

Capitulum. iii.

Mancipia ecclesiastica, nisi ad libertatem non couenit commutari si videlicet ut mancipia que pro ecclesiastico homine dabuntur, in ecclesiis seruitute permaneant, & ecclesiasticus homo qui comutatur, trahatur perpetua libertate. quod enim semel deo consecratu est, ad humanos usus transferri non decet.

Ex eodem.

Servi ecclesia cum prophanis permutari non possunt, nec alienari, nisi sint fugitiui.

Capitulum. iii.

Niultum videtur & impium, ut mancipia que fideles deo & sanctis eius pro remedio animie sue consecratur, cuiuscumque muneric mancipio, vel commutationis commercio iterū in seruitute secularium redigantur, cum canonica authoritas seruos tantummodo permittat distrahi fugitiuos. Et ideo ecclesiā restores summopere caueat ne elemosyna vnius alterius peccatum hat. Et est absurdum, ut ab ecclesiastica dignitate seruus discedens, humana sit obnoxius seruituti.

Urbanus tertius.

Prabenda pacto precedente permutari non possunt: episcopates tamen potest de loco ad locum permutare personas.

Capitulum. vi.

Q Vācum est ex parte tua, si commutationes fieri valeat præbendarum, cum cōmutatio dignatum in Turonē concilio fuerit interdicta: & infra. Generaliter itaque tenas, quod commutationes præbendarum de iure fieri non possunt, præsertim cum pactio premilla, que circa spiritualia vel connexa spiritualibus labē continet semper firmaz. Si autem episcopus causam inspicerit necessariā, licite poterit de uno loco ad alium transferre personas: ut que vni loco minus sunt viles, alibi se valeant utilius exercere.

Clemens tertius.

Ecclesia iure proprietas possunt adiuntem permutari, & possessiones ex aum etiam permutari possunt, & pro minus valentibus precium suppleri.

Capitulum. vi.

A D questiones soluendas: & infra. Intelleximus ex literis A tuis, quod due conuentuales ecclesie sunt in tua dioce. constitute, quarum viraque parochiale habet ecclesiam cum possessionibus magis alteri quam sibi vicinā. Illis autem deideratis permutare eas, cum illarum altera respectu meliorum prouentū plus abundet, & ideo sibi postulet adiici certam summam pecuniae numerate, ut sic ad æqualitatē permutations

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xix.

tationes valcent peruenire, utrum posset id licite fieri, exitit dubitatum. & infra. Respondemus quod cum de dictis parochialibus ecclesiis per se queat commutatio celebrari, & in permutatione possessionum per se non sit inhibitum, si altera ratione posselio non alteri praeponeret, pecuniam posse refundi de ipsarum possessionibus adiuicem, prout viuum fuerit expedire refusa certe pecunia quantitate poterit contratuimus permutationis iniiri, sic tamen, quod illi contractus nequam sibi inuicem miscantur.

Innocentius tertius Senon. archiepiscopo.

Beneficia sua perdunt, qui ea propria permuntant auctoritate.
Capitulum. vii.

Cum olim magister S. & B. archidiaconatum & praeposituram adiuicem commutasset: & infra. Licet predictus magister ab initio sponte fuerit de permutatione confessus, idem tamen B. eam inficiabatur omnino, proponens quod ipso praeposituram sine conditione qualibet resignauit, & post resignationem predicti magistri archidiaconatum fuerat allectus: & infra. Cum ergo nobis constaret quod ipse suum praefliterit permutationi conuenit, predictus autem magister suis publice fatetur errore: & hunc praepositura, & illum archidiaconatu curauimus spoliare, super hoc definitiuvam contra eos sententiam proferentes.

Idem archi. & P. sancti Andrei Colonien.

Si permutatio beneficiorum completa est ex una parte, & per alteram stat quo minus implatur, restituunt pars ad suum beneficium: & secundum hoc continetur. Capitulum. viii.

Cum vniuersorum: & infra. Intelleximus G. canonico referente, quod cu ipse & L. clericus de mutatione prebendarum fuerint inter se tractare consenserint, quam utilitati virtutisque imminere credebat, tandem idem L. probando eiusdem G. cuidam consanguineo suo assignata, prebenda suam ei fecit promiserat, noluit resignare: & infra. Cu igitur deceptis & non decipientibus iura subueniant: licet ipsi per se de iure non possent ecclesiastica beneficia permutare: vt tam men simplicitati venia tribuatur: * mandamus quatenus sufficiat. Vide. l. iff. de do- confiterit pretaxatum G. taliter fuisse deceptum, amoto a lo. & d. prabenda sua consanguineo ipsius L. vel quolibet alio illicito detentore, eam restituat faciat et eidem.

Gregorius. ix. Betoñ. & Funglen. Abbatibus.

Spirituale cum temporali permutari non potest. Cap. ix.
Exhibita

De feudis.

223

Exhibita nobis abbatis & cōuentus sancti Martini de Pannonia petitio, cōtinebat quod cum super causa qua inter ipsos ex una parte, & praepositum Albanum ex altera, super quibusdam decimationibus vertebar, ad C. capellum nostrum tunc in Hungaria commorantem, nostras literas imperialis inscripte ac magister M. in quos utrinque tanquam in arbitris extitit compromissum, arbitrii fuerunt, quod si dictus praepositus obtineret decē millia solidorum regalium à rege Hungariae concedi monasterio memorato, ipsi ab earundem decimatione petitione cessarent: & infra. Quocirca mandamus quatenus si vobis constiterit de premisit (cum permutatione spiritualibus ad temporalia improbatur) predictum arbitrium, & quicquid secutum est ex eo vel ob id, irritum decernatur.

De feudis. Titulus xx.

Innocentius. iii. Marien. episcopo.

Si dominus à rasallo recipit feudum in pignus, abstinendo ab eius servitio non tenetur computare fructus in fortē. hoc dicit secundum intellectum communem. Et est casus singularis, qui alibi non legitur.

Capitulum. i.

Tūnūtatione praesentiū declaramus, quod gageria quam de feudo ecclesie tua ab M. dignoscereis receperis, à te potest liberè detineri fructibus non computatis in fortē, ita videlicet ut quādū fructus illos ceperis in fortē minime computandos, idem M. à servitio in quo tibi & ecclesie tua pro feudo ipso tenetur, interim sit immunis.

Idem Mediolan. archiepiscopo.

Ponit tres casus, in quibus non obstante iuramento de non infundando, potest episcopus antiquum feudum ad ecclesiam reversum novo rasallo concedere. hoc dicit. Et est casus notabilis interpretans iuramentum de non alienando.

Capitulum. ii.

Ex parte tua nostro est apostolati reseratum, quod sapienter, & ad te feudum ipsum redire, feendum eius alii licet tibi dare, quemuis iuramento astrictus non infundare de novo Romano pontifice inconfutō. Ad hanc si vasallum tuū feendum alienare contingat, an ipsius filium vel consanguineum eiusdem feudi consorte de ipso valeas inuestire? * Alia quoque dubitatio continet, vt cum feudum alienatum repere. Vide. l. ris, quod per te facile recuperare non potes: utrum positis aliis, cui laico in feudum illud concedere, qui & illud recuperet, & eo. li. in feudum

*Vide. l.
iff. de do-
lo. & d.
Bar. ff. de
C. de G.
ii. C. de G.
in feudum

Decretalium Gregorij Lib. iii. Tit. xxj.

in feudum per ecclesiam recognoscatur & infra. In primo ergo casu feudum decedentis libere (si videris expedire) concedatur. Atque in secundo filium vel consanguineum alienantis inuestiens, in tertio feudum alienatum poteris ei licenter concedere, per quem ipsa ecclesia valeat rehabere.

De pignoribus, & aliis cautionibus.

Titulus. xxj.

Ex concilio Remen.

Rei ecclesie pignorari non debent, nisi ex necessitate & rationabili causa.

Capitulum. i.

Nihil presbyter presumat calicem vel patenam, vel vestimentum sacerdotale, aut librum ecclesiasticum tabernario vel negotiatori, aut cuilibet laico vel solum in vadum dare, nisi iustissima necessitate urgente.

Gregorius. iii. Exon. episcopo.

Liber homo non potest pignorari.

Capitulum. ii.

Lector praeſentiū: & infra. Lex habet ut homo liber pro debito non teneatur, et si res defuerint quæ possunt pro debito addici.

Alexander. iii. episcopo Exoniæ.

Si rector ecclesie pro facto proprio rem ecclesie obligavit, corrigatur eius hares rem redimere, & ecclesie restituere.

Capitulum. iii.

Ex præsentium latoris insinuatione accepimus, quod faceret eos ecclesia de Offitona calicem argenteum & medietatem vnius breuiarii, eiusdem ecclesie pro sua necessitate pignori obligauit, & ea morte præuentus minime recolligit.

Vnde quoniam indignum est, ut eidem ecclesie res sue (presentim quæ sacris ministeriis deputata sunt) taliter debent depere: mandamus quatenus si verum est quod affectur, filium eius qui ex successione ipsius patrimonii ius dicitur obtinere, monetas & cöpellas ut ea recolligat, & restituat ecclesie memorare.

Innocentius tertius G. subdiacono nostro,

& P. canonico Pisano.

Si usuarium emit rem eo pacto, quod posttempus restitutum eam venditori, recipiendo aliquid ultra sortem, fructibus tamen in ea computatis: indicatur contrallus fierientibus.

Capitulum. iiiii.

Ilio vos credimus sciētix dono vigere: & infra. Sanci int̄matis nobis, quod causam quæ vertitur inter H. & B. filios

G. de

De pignoribus, & aliis cautionibus. 224

G. de Cosa ex una parte, & G. filiam T. & heredes ipsius ex altera, super quibusdā terris præfatis personis pro vigintibz libris pignori obligatis vobis duimus committendam: & infra. Ex parte predicta G. & heredium eius fuit propositum, terras quas iisdem H. & B. repetebant, ab eis non esse pignori obligatas, sed pure venditas: sicut instrumento confecto exinde continebatur. * Prefatus vero H. pro se ac fratre suo firmiter asserebat terras non esse pure venditas, sed pignori obligatas: cum venditioni predicta talis fuerit adiecta conditio, ut si à tempore contractus usque ad duos proximos annos prefato T. emptio displiceret, G. pater H. alibi usque ad annum vicecum extum libras (perceptis fructibus computatis in ipsius) dare deberet. Verū quia ambigitis utrum pura sit & absoluta veditio, an prefatus contractus pignus debeat iudicari: Respondemus quod qualisunque fuerit intentio contractuum, & ex forma contractus venditio non appareat conditionalis, sed pura: quamvis per conditionem possit resoluti, ex duabus tamē quæ in pacto fuerunt expressa, videlicet quod fructus percepti deberent in soluenda pecunia numerari, & quod ultra summam receptam lx. solidi deberent perso lui, contra ipsum emptorem præsumuntur vehementer, presertim cum vias consuetudinibus exercere.

* Vide. I.
quod si no
gatas: cum venditioni predicta talis fuerit adiecta conditio, lit. in fiss.
vt si à tempore contractus usque ad duos proximos annos pre
de adil. e
fato T. emptio displiceret, G. pater H. alibi usque ad annum dic.
vicecum extum libras (perceptis fructibus computatis in
ipsius) dare deberet. Verū quia ambigitis utrum pura sit & ab
soluta veditio, an prefatus contractus pignus debeat iudicari:
Respondemus quod qualisunque fuerit intentio contra
rentium, & ex forma contractus venditio non appareat con
ditionalis, sed pura: quamvis per conditionem possit resoluti,
ex duabus tamē quæ in pacto fuerunt expressa, videlicet quod
fructus percepti deberent in soluenda pecunia numerari, &
quod ultra summam receptam lx. solidi deberent perso lui, con
tra ipsum emptorem præsumuntur vehementer, presertim cum
vias consuetudinibus exercere.

Idem episcopo Aquinati.

Mulier agit pro dote contra quemlibet detinentem bona mariti.

Capitulum. v.

Ex literis F. T. accepimus, quod causam quæ vertitur inter R. & A. mulierem, tibi duimus committendam: & infra.

Si quidem probatum est, quod pro facinore à marito predicta mulieris commisso, eo fugam petet, tam frater mariti, prefatus videlicet R. quām ipsa mulier (licet minus iuste) * Vide. I.
à regio iustitario capi fuerint, & de ipsius mandato bonorum omnium delinquentis facta distractio, & soluta pecunia i. & quā
mercatori qui à marito mulieris vulneratus fuerat, & rebus per totum propriis spoliatus, sed quedam possessiones illius penes cun
dem R. remanserant: quas idem de mandato curiae retinuit, p. ma. qd
soluta pro eis pecunia predicto mercatori, quia empator a
lius propter possessionem minutias non extabat: pars vero mu
lieris estimationem in dotis instantius petebat ubi restitui, vel
in possessiones quæ mariti fuerant, ex officio delegationis in
ducit: & infra. Mandamus quatenus si tibi constituerit ex his pign. ut. cō
que in presentia tua fuero pposita & probata, & mulier dicit tr. a.
C. ne vx.
fact in ca
sud. scire.
C. qui. mo.
viro

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit.xxj.

viro dedisse in dote: & prædictum R. de bonis fratris aliqua possidere: cum mulieribus fauor multus in recuperandis datis debetur: & cautum sit in iure, quod propter maleficium viri mulier remanere non debeat indotata, cum etiam bona viri mulieri sint pro dote tacite obligata, & cu[m] suo onere traherint ad quemlibet possidentem: R. prædictum eidem mulieri ad restitutionem datis eatus condemnes, quatenus de bonis fratris sui præfati noscitur possidere.

Idem R. de monte Fortino.

Si creditor vel it[em] qui ab eo causam habet, tot fructus perceperit ex pignore, quod satisfactum est forti, debet pignus restitu[re] debitori.

Capitulum. vi.

Cum contra G. ciuem Anaginen super quibusdam possesionibus, quas quandam pater tuus L. de Saul. pro certa quantitate pecunia obligauerat, & ipsius creditoris heredes prædicto G. pignorauerant, mousiles in nostra praefectia questionem, legitime probauisti, quod ex earum prouentibus tantum fuerat tam ab eodem G. quam ab aliis qui eas tenuerant, a tempore quo fuerant obligatae, perceptu, quod fructus forti poterant ad aquari. Nos igitur attendentes, quod in talibus perceptio fructuum in solitione forti accedat, cum secundu[m] canonicas sanctiones fructus restitu[re], & in forte debeant computari, considerantes etiam quod possessiones ipse iam extenuaverunt penitus totu[m] onus, & debitum nullassent, ipsas tibi restituedas esse decrevimus, & te per nuncium nostrum in possessionem induci fecimus corporalem.

Idem.

Si is qui sub pacto legis commissoria pignorauit rem suam, & iuravit non contravenire, iuste impeditus intra diem statutum non redemit, post diem redimere poterit.

Capitulum. vii.

Sigillicante R. ciue Pisano nobis innotuit, quod cum dominum suu[m] G. Pisano ciui pro ccl. libris pignori obligasset, ac promisisset præstito iuramento, quod nih[il] domu[m] ipsam statuto termino recollecteret, creditorem vterius super eomini me molestanter, & intra statutum tempus per certum fidelem nuncium (prout ei videbatur) creditori pecuniam numerata remisit: quam idem nuncius infideliter agens, sicut ei iniunctu fuerat non perfoluit: & postmodu[m] idem R. ab imperatore detenus dicto G. satisfacere non potuit: ut debuit: & infra. Cu[m] igitur pactum legis commissoria sit in pignoribus improbatum: & prædictus R. quantum in eo fuit, iuramenti debitum adimplevit: cum per eum, quæ certum nuncium esse sperabat, pecuniam

De fideiussoribus.

225

pecuniam remiserit termino statuto, sed in captione deten-
tus satisfacere non potuit creditor. * Mandamus quatenus * Vide, l.
si est ita, prædictum creditorem, vt sorte contentus, pensioni-
bus pignoris computatis in eam, illud præfato R. omni dilata-
tione postposito resignet (pacto tali vel iuramento nequaquam
obstante) cen. eccl. cogatis.

Gregorius bonus.

ma. &c. l.

Vsfructuarins cauet quod fructus rebus immobilibus salua ii. p. Bar.
ipſarum substantia, & pecuniam & estimationem mobilium, que ff. de ius
consumuntur vnu, finito vsfructu restituer. Capitulum. viii. rocan.

Cum confer I. mulierem vxorem Ogerij, quo ad vsum
fructum filio suo successisse in bonis quorum proprietas
ad M. mulierem uxorem C. dignoscitur pertinere: Mandamus
quatenus eam ad cautionem idoneam exhibedam, quod
vtarum & fructuarum salua rerum substantia in rebus immobilibus:
que vnu non consumuntur, ad arbitrium boni viri: pecuniam
vero si quam habuit vel habebit, ac estimationem eorum bonorum,
que consumuntur vnu, & in hereditate inueta fuerint in mor-
te sua, dictæ mulieri, vel hereditibus eius restitut: per censuram
ecclesiasticam compellatis.

De fideiussoribus. Tit.xxij.

Ex concilio Cantuariensi.

Breve est, nec potest brevius summiari.

Capitulum. i.

Lericus fideiussoribus inservient absciriatur. * al. ab eo
Lucius tertius Elien. episcopo, & archi-
episcopo Norvicen. clesia abil-
Compellitur clericus servare fideiussorem indem-
nem per assignationem reddituum suorum. Cap. ii.

Præuenit ad nos ex conquestione R. clericis, quod cum ipse pro C. & F. clericis, mercatoribus Bononiens. fideiussoribus illis præscriptam pecuniam non solventibus, coactus est satisfa-
cere de eadem. Ne igitur dispendium patiatur, vnde vide-
tur primum ineruisse Bonon. episcopo deditimus in manda-
tis, ut super debitis illis instrumentis, que sunt apud credidores
inficiant: & eorum transcripta suo sigillo signata vobis mitte-
re non postponat. Mandamus itaq[ue] discretioni vestra, quare-
nus si ex concessione prædictorum clericorum vel alias legiti-
me vobis re ita se habere consenserit: moneris eosde[m] ut me-
morato R. pecuniam quam pro eis soluit, restituant, ipsiusque
seruent indemnem alioquin de redditibus eorum præscripta de-
bita faciat exsolvi, & damnam etiam que propter hoc pertu-
lit, resarciri, aut prædictos redditus sibi assignent tamdiu fine